Томская область Томский район
Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»

Администрация Калтайского сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 11 ноября 2019 года                           № 229
с.Калтай

Об утверждении Порядка предоставления и методики
распределения иных межбюджетных трансфертов
бюджету Томского района из бюджета Калтайского
сельского поселения на 2020 год

В соответствии с частью 1 статьи 154 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
пунктом 2 статьи 7 главы 2 Положения «О бюджетном процессе в Калтайском сельском
поселении»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджету

Томского района из бюджета Калтайского сельского поселения на 2020 год согласно при-

ложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Методику распределения иных межбюджетных трансфертов бюджету

Томского района из бюджета Калтайского сельского поселения на 2020 год согласно при-

ложению 2 к настоящему постановлению.

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене и разме-

стить на официальном сайте муниципального образования «Калтайское сельское поселе-

ние» в сети Интернет (http://www.kaltai.tomskinvest.ru).

4. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления   возложить  на  главного

специалиста по финансам и экономике Сапегину Надежду Николаевну.

Глава Калтайского сельского поселения
(Глава Администрации)                             З.В. Мирошникова

1

consultantplus://offline/ref=A032F677A0E16CA2683D51E47839B26376F6C3386E9C40E803249DC9A0C859E53F8E9D6CFA37pB6FD
http://www.kaltai.tomskinvest.ru/

Приложение №1 к постановлению
Администрации Калтайского сельского поселения

от 11.11.2019 № 229

ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ
БЮДЖЕТУ ТОМСКОГО РАЙОНА ИЗ БЮДЖЕТА КАЛТАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ НА 2020 ГОД

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.  Настоящий  Порядок  предоставления  иных  межбюджетных  трансфертов
бюджету  Томского  района  из  бюджета  Калтайского  сельского  поселения  на  2020  год
(далее  -  Порядок)  определяет  цель,  условия  и  порядок  предоставления  иного
межбюджетного трансферта бюджету Томского района, порядок расходования и возврата
иного межбюджетного трансферта, а также контроль за использованием средств.

1.2.  Иной  межбюджетный  трансферт  предоставляется  из  бюджета  Калтайского
сельского поселения бюджету Томского района на:

а) на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в
соответствии  с  заключенными  соглашениями  в  оказании  помощи  по  организации  в
границах поселения электро-, тепло, газо- и водоснабжения населения, водоотведения в
пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

б) на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в
соответствии с заключенными соглашениями (на определение поставщиков (подрядчиков,
исполнителей)  при  осуществлении  закупок  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
муниципальных нужд);

в) на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в
соответствии  с  заключенными  соглашениями  (на  создание  условий  для  организации
досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры);

г) на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в
соответствии с заключенными соглашениями (на обеспечение условий для развития на
территории  поселения  физической  культуры,  школьного  спорта  и  массового  спорта,
организация  проведения  официальных  физкультурно-оздоровительных  и  спортивных
мероприятий поселения).

1.3.  Иные  межбюджетные  трансферты  предоставляются  в  целях  финансирования
расходных  обязательств Томского  района,  возникающих  при  выполнении  полномочий
Калтайского сельского поселения по вопросам местного значения.

II. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ
ИНОГО МЕЖБЮДЖЕТНОГО ТРАНСФЕРТА

2.1. Условиями предоставления иного межбюджетного трансферта Томскому району
являются:

1)  наличие  Соглашения  о  передаче  муниципальным  образованием  «Калтайское
сельское  поселение»  муниципальному  образованию  «Томский  район»  отдельных
полномочий по решению вопросов местного значения поселения, содержащее следующие
положения (далее – Соглашение):

- сведения об объеме иного межбюджетного трансферта;
- целевое назначение иного межбюджетного трансферта;
- порядок и сроки перечисления иного межбюджетного трансферта;
- порядок осуществления контроля за исполнением условий соглашения;
- ответственность сторон за нарушение условий соглашения;

2

- форма, порядок и сроки предоставления отчетности;
-  иные  условия,  регулирующие  порядок  предоставления  иного  межбюджетного

трансферта, определяемые по соглашению сторон.
2.2.  Распределение  (расчет)  иного  межбюджетного  трансферта  производится  на

основании  Методики  распределения  иных  межбюджетных  трансфертов  бюджету
Томского  района  из  бюджета  Калтайского  сельского  поселения  на  2020  год  согласно
приложению 2 к настоящему постановлению.

2.3.  Иной  межбюджетный  трансферт  перечисляется  в  установленном  для
исполнения  бюджета  муниципального  образования  «Калтайское  сельское  поселение»
порядке  в  бюджет  Томского  района  на  счета  территориальных  органов  Федерального
казначейства,  открытые  для  кассового  обслуживания  исполнения  бюджета  Томского
района.

2.4. Иной межбюджетный трансферт предоставляется в соответствии с принятыми
нормативными  актами  по  соответствующим  кодам  бюджетной  классификации
Российской Федерации в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных
на соответствующий финансовый год.

III. ПОРЯДОК РАСХОДОВАНИЯ И ВОЗВРАТА
ИНОГО МЕЖБЮДЖЕТНОГО ТРАНСФЕРТА

3.1. Расходование иного межбюджетного трансферта осуществляется в соответствии
с  заключенными  соглашениями.  Условиями  расходования  иного  межбюджетного
трансферта являются:
- целевое использование иного межбюджетного трансферта;
-  своевременное  предоставление  отчетов  по  использованию  иного  межбюджетного
трансферта.

3.2. В случае выявления факта нецелевого или неправомерного использования иного
межбюджетного  трансферта  Томским  районом,  нарушения  требований  и  условий,
установленных настоящим Порядком и  Соглашением,  иной межбюджетный трансферт
подлежит  возврату  в  бюджет  муниципального  образования  «Калтайское  сельское
поселение».

3

Приложение №2 к постановлению
Администрации Калтайского сельского поселения

от 11.11.2019 №229

МЕТОДИКА РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ
БЮДЖЕТУ ТОМСКОГО РАЙОНА ИЗ БЮДЖЕТА КАЛТАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ НА 2020 ГОД

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящая Методика предназначена для распределения бюджету Томского района
из бюджета поселения иного межбюджетного трансферта на:

1.1. на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в
соответствии  с  заключенными  соглашениями  в  оказании  помощи  по  организации  в
границах поселения электро-, тепло, газо- и водоснабжения населения, водоотведения в
пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

1.2. на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в
соответствии с заключенными соглашениями (на определение поставщиков (подрядчиков,
исполнителей)  при  осуществлении  закупок  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
муниципальных нужд);

1.3. на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в
соответствии  с  заключенными  соглашениями  (на  создание  условий  для  организации
досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры);

1.4. на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в
соответствии с заключенными соглашениями (на обеспечение условий для развития на
территории  поселения  физической  культуры,  школьного  спорта  и  массового  спорта,
организация  проведения  официальных  физкультурно-оздоровительных  и  спортивных
мероприятий поселения).

2.  Размер  иного  межбюджетного  трансферта  определяется  с  учетом  критериев,
установленных настоящей Методикой.

II. МЕТОДИКА РАСПРЕДЕЛЕНИЯ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ
БЮДЖЕТУ ТОМСКОГО РАЙОНА ИЗ БЮДЖЕТА ПОСЕЛЕНИЯ НА

ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ ПО РЕШЕНИЮ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО
ЗНАЧЕНИЯ В СООТВЕТСТВИИ С ЗАКЛЮЧЕННЫМИ СОГЛАШЕНИЯМИ В

ОКАЗАНИИ ПОМОЩИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ В ГРАНИЦАХ ПОСЕЛЕНИЯ ЭЛЕКТРО-,
ТЕПЛО, ГАЗО- И ВОДОСНАБЖЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ, ВОДООТВЕДЕНИЯ В

ПРЕДЕЛАХ ПОЛНОМОЧИЙ, УСТАНОВЛЕННЫХ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1.  Согласно  методике  расчёта  иного  межбюджетного  трансферта  определяются
затраты на выполнение передаваемых Томскому району полномочий.

2. Иной межбюджетный трансферт рассчитывается в соответствии с прогнозиру-
емой численностью работников Управления ЖКХ, ГО и ЧС Администрации Томского
района (далее по тексту методики – Управление ЖКХ) на выполнение переданных пол-
номочий в зависимости от объёма выполняемых работ на момент передачи полномочий.

3.  Иной  межбюджетный  трансферт  применяется  в  целях  оплаты  рассчитанных
затрат на исполнение полномочий.

Объем  межбюджетных  трансфертов,  предоставляемых  из  бюджета  поселения  в
бюджет района, определяется с учетом необходимости обеспечения работников Управле-
ния ЖКХ, осуществляющих переданные полномочия, с том числе их материально-техни-
ческого обеспечения (обеспечение их мебелью, средствами связи, материальными запа-

4

сами и иными средствами, необходимыми для исполнения полномочий), оплаты обучения
(повышения квалификации), по следующей формуле:

ОМБ = (Зфакт : Чфакт : КМфакт)*Чп*Кмп

ОМБ – объем межбюджетного трансферта Управления ЖКХ

Сумма иного межбюджетного трансферта состоит из затрат по заработной плате и
материальных затрат.

Зфакт = (Зп + Мз), где

Зфакт – фактические затраты на содержание специалистов Управления ЖКХ в год
Зп – расходы на оплату труда работников Управления ЖКХ. (Зп) рассчитываются в

соответствии со сметой расходов на содержание Управления ЖКХ за предыдущий год.
Мз – расходы на оплату работ, услуг, приобретение оборудования, материальных

запасов для муниципальных нужд (КВР 242, 244) из сметы предыдущего года.
Чфакт – фактическая численность штатных единиц Управления ЖКХ за предыдущий

год.
Чп – прогнозируемая численность штатных единиц Управления ЖКХ на выполне-

ние передаваемых полномочий.
КМфакт – количество месяцев (12)
Кмп – количество месяцев прогнозируемое
III. МЕТОДИКА РАСПРЕДЕЛЕНИЯ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ

БЮДЖЕТУ ТОМСКОГО РАЙОНА ИЗ БЮДЖЕТА ПОСЕЛЕНИЯ НА
ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ПОЛНОМОЧИЙ ПО ОПРЕДЕЛЕНИЮ ПОСТАВЩИКОВ В

СООТВЕТСТВИИ С ЗАКЛЮЧЕННЫМИ СОГЛАШЕНИЯМИ

 1.  Методика  расчета  объемов  межбюджетных  трансфертов,  передаваемых  из
бюджета  поселения  в  бюджет  Томского  района  на  осуществление  передаваемых
полномочий в 2020 году  (далее – Методика)  определяет цели предоставления и порядок
расчета объемов  межбюджетных  трансфертов,  передаваемых  из  бюджета  поселения  в
бюджет  Томского  района  (далее  –  межбюджетные  трансферты)  в  случае  передачи
полномочий  на  определение  поставщиков  (подрядчиков,  исполнителей)  при
осуществлении  закупок  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения  муниципальных  нужд
сельских поселений в 2020 году.

2. Межбюджетные трансферты предоставляются в целях финансового обеспечения
деятельности  Управления  по  экономической  политике  и  муниципальным  ресурсам
Администрации Томского района в связи с осуществлением мероприятий по определению
поставщиков (подрядчиков,  исполнителей)  при  осуществлении закупок товаров,  работ,
услуг для обеспечения муниципальных нужд сельского поселения в рамках переданных
полномочий поселений.

3. Объемы межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Калтайского
сельского поселения в бюджет Томского района, определяются с учетом необходимости
обеспечения  работников  Управления  по  экономической  политике  и  муниципальным
ресурсам Администрации Томского района, осуществляющих переданные полномочия, в
том  числе  их  материально-технического  обеспечения  (обеспечения  их  мебелью,
средствами вычислительной и оргтехники, средствами связи, материальными запасами и
иными  средствами,  необходимыми  для  исполнения  полномочий),  оплаты  обучения
(повышения квалификации), по следующей формуле:

ОМБ = ССт х Кор,

5

где  ОМБ –  объем  межбюджетного  трансферта,  предоставляемый  из  бюджета
поселения, округленный до целых тысяч рублей;

ССт – средняя стоимость осуществления одной закупки, установленная в размере
8000  рублей  и  определенная  исходя  из  предложений  двух  специализированых
организаций, осуществляющих услуги в сфере закупок товаров, работ, услуг;

Кор - коэффициент объема работ, определенный исходя из планируемого количества
осуществления закупок товаров,  работ,  услуг  путем проведения конкурсов,  аукционов,
запросов  предложений  Заказчиком,  в  том  числе  подведомственными  учреждениями,
установленный в размерах, равных:

- «2,5» - для первой группы поселений, количество закупок до 4;
- «3,1» - для второй группы поселений, количество закупок от 4 до 6;
- «3,75» - для третьей группы поселений, количество закупок более 6.

 IV. МЕТОДИКА РАСПРЕДЕЛЕНИЯ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ
БЮДЖЕТУ ТОМСКОГО РАЙОНА ИЗ БЮДЖЕТА ПОСЕЛЕНИЯ НА СОЗДАНИЕ

УСЛОВИЙ ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ ДОСУГА И ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЖИТЕЛЕЙ
ПОСЕЛЕНИЯ УСЛУГАМИ ОРГАНИЗАЦИЙ КУЛЬТУРЫ, ОБЕСПЕЧЕНИЯ УСЛОВИЙ

ДЛЯ РАЗВИТИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ПОСЕЛЕНИЯ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ,
ШКОЛЬНОГО СПОРТА И МАССОВОГО СПОРТА, ОРГАНИЗАЦИИ ПРОВЕДЕНИЯ

ОФИЦИАЛЬНЫХ ФИЗКУЛЬТУРНО-ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫХ И СПОРТИВНЫХ
МЕРОПРИЯТИЙ ПОСЕЛЕНИЯ

1. Настоящая Методика предназначена для расчета объема иного межбюджетного
трансферта из бюджета муниципального образования «Калтайское сельское поселение» в
бюджет Томского района на создание условий для организации досуга и обеспечения жи-
телей поселения услугами организаций культуры, обеспечения условий для развития на
территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, орга-
низации  проведения  официальных  физкультурно-оздоровительных  и  спортивных  ме-
роприятий поселения.

Иной межбюджетный трансферт бюджету Томского района из бюджета Калтайского
сельского поселения предоставляется на выполнение полномочий органов местного само-
управления по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселе-
ния услугами организаций культуры, обеспечения условий для развития на территории
поселения  физической  культуры,  школьного  спорта  и  массового  спорта,  организации
проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий по-
селения.

2. Размер иного межбюджетного трансферта Бюджету Томского района определя-
ется по формуле:

S = Wc+I+U+O+C+Ws+N, где:

S - общий объем иного межбюджетного трансферта;
Wc – затраты на оплату труда и начисления на выплаты труда основного персонала;
I – расходы на приобретение материальных запасов и особо ценного движимого иму-

щества;
U – расходы на коммунальные услуги;
O – расходы на содержание объектов недвижимого имущества;
C – расходы на услуги связи;
Ws – затраты на оплату труда на выплаты по оплате труда прочего персонала;
N – прочие общехозяйственные нужды.

6

	Томская область Томский район
	Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	Зфакт = (Зп + Мз), где